



"YO'L LOYHA SERVICE"
Масъуллати Чокланган Хизмат

Тел: 998 90 253 05 54 ; 998 93 910 05 53

Андижон ш. А.Фитраткучаси 4 уй. Банк х/р 2020 8000 1054 7412 4001
«Узсаноатқурилишбанки»«Бунёдкор» филиали МФО 00076 ИНН 309
163 2020КОНХ 66000

СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

**БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ АНДИЖАНСКОГО
ТЕХНИКУМА ИМ. АБУ АЛИ ИБН СИНО (ОБЩЕСТВЕННОГО
ОЗДОРОВЛЕНИЯ) В ГОРОДЕ АНДИЖАНЕ**

КОПИЯ. № _____

Андижан - 2022 год

РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН

ООО "ЙУЛ ЛОЙИХА СЕРВИС"
АНДИЖАНСКОЙ ОБЛАСТИ

СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ АНДИЖАНСКОГО ТЕХНИКУМА
ИМ. АБУ АЛИ ИБН СИНО (ОБЩЕСТВЕННОГО ОЗДОРОВЛЕНИЯ) В
ГОРОДЕ АНДИЖАНЕ

В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ

СТАРТОВАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА
ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНЫЕ СМЕТЫ
ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНЫЕ ВЕДОМОСТИ

Директор:



A handwritten signature in blue ink, written over the stamp.

ОМУРЗАКОВ Х.

Составлена на основании дефектного акта

Экз. _____

АНДИЖАН - 2022 год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ АНДИЖАНСКОГО ТЕХНИКУМА ИМ. АБУ АЛИ ИБН СИНО (ОБЩЕСТВЕННОГО ОЗДОРОВЛЕНИЯ) В ГОРОДЕ АНДИЖАНЕ

Стоимость работ и затрат определена в соответствии с Постановлением Кабинета Министров от 11.06.2003 года № 261 " О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений" и ШНК 4.01.16-09

Расчет стартовой стоимости в текущих ценах производится по формуле(ШНК 4.01.16-09)

$$Ц = (Сзп + Сэм + См + Зо + Стр + Пп + Ппр + Пз + Ср) \times Кр$$

где:

Сзп-	затраты на основную зарплату с учетом начислений на социальное страхование;
Сэм-	затраты на эксплуатацию машин и механизмов;
См-	затраты на строительные материалы, изделия и конструкции;
Стр-	затраты на транспортные расходы;
Пп-	прочие затраты подрядчика;
Ппр-	прочие затраты производственного характера;
Пз-	прочие затраты заказчика ;
Зо-	затраты на на оборудование;
Ср-	затраты на страхование строительства объектов;
Кр-	Коэффициент риска;

I. Затраты на заработную плату;

Определяются путем умножения трудозатрат рабочих - строителей на текущую стоимость 1 человека - часа (в сумах) и на коэффициент, учитывающий размер отчисления на социальное страхование по формуле:

$$Созп = \text{Траб} \times \text{Сч} \times \text{Ксс} = 3990,822 \text{ тыс.сум}$$

Траб -	трудозатраты рабочих - строителей и монтажников, определяемые в составе ресурсных смет;
Сч -	среднечасовая заработная плата рабочих - строителей, исчисляется исходя из уровня среднестатической месячной заработной платы строителей по региону за 3-й квартал 2021г., принята с зарплатой рабочих - строителей на строительстве. 12483,39 сум
Ксс-	коэффициент, учитывающий размер отчислений на социальное страхование. 12 %

Исчисление среднечасовой заработной платы производится по формуле:

$$\text{Сч} = \text{Змс} : \Phi = 13981,40 \text{ сум}$$

где:

Змс-	Среднемесячная заработная плата рабочих - строителей по региону;	2107571	сум
Φ-	среднемесячный фонд рабочего времени в часах по данным Министерства социальной защиты населения Республики Узбекистан.		

Среднемесячная заработная плата строителей по стройке в расчете на месяц, определена на основе статистических данных , а часовая ставка из расчета 168,83 часов в месяц.

Трудозатраты определены в соответствие с ресурсной ведомостью и составляют для рабочих - строителей 285,44 чел/час

II. Затраты на эксплуатацию машин и механизмов

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов при определении стоимости строительства объекта принимается по текущим ценам, исходя из нормативной потребности в машино - часах по ресурсной смете и среднесложившейся по региону цены машино - часа соответствующего вида машин по формуле :

$$\text{Сэм} = \text{ЭМ} \times \text{Цпр} = 823,225 \text{ тыс. сум}$$

где:

ЭМ -	Объем эксплуатации машин и механизмов в часах;
Цпр-	текущие цены на эксплуатации машин и механизмов в час/ сум

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов определена в соответствии с ресурсной ведомостью.

III. Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций

Затраты на приобретение строительных материалов и конструкций определены на основе фактических показателей в соответствии с ресурсной сметой, разработанной в составе рабочего проекта с использованием средних текущих цен на материально - технические ресурсы, приведенных в Каталог Госархитектстроя по формуле:

$$См = См1 + СМ2 + СМ3 + \dots + Смп = 17820,044 \text{ тыс. сум}$$

где:

См1, СМ2, СМ3, Смп - стоимость отдельных видов строительных материалов и конструкций

$$Смп = N \times Цср,$$

где:

N - количество отдельного вида строительного материала (изделия, конструкции), требуемого для строительства объекта;

Цср - средняя цена на единицу строительного материала (изделия, конструкции), применены по каталогу стоимости строительных материалов 1-й, 3-й квартал за 2020г.

IV. Затраты на приобретение оборудования.

$$Зо = Зк + Зпр = 0$$

Зк - стоимость основного технологического оборудования.

Зпр - стоимость прочего оборудования, приобретаемого на рынках Республики определена по спецификациям проекта и средневзвешенным ценам.

V. Транспортные расходы на перевозку грузов :

$$С \text{ трг} = 848,574 \text{ тыс. сум}$$

где:

Стрг - размер транспортных расходов на перевозку строительных материалов, изделий и конструкций установлен в размере 5% от их стоимости в соответствии с письмом Государственного комитета республики Узбекистан по архитектуре и строительству за 352/11-05 от 31.01.2011 год.

VI. Прочие производственные затраты.

Затраты на временные здания и сооружения 0 %

Дополнительные затраты в зимнее время на строительство 0 %

0

VII. Прочие затраты подрядчика.

Пп - прочие затраты подрядчика приняты в размере 18,71 %

от суммы прямых затрат согласно согласования Андижанского областного Хокимията и ИК "СЕЗ" Андижанской области

Пп - 4 234,838 тыс .сум

VIII. прочие затраты заказчика

0,000 тыс .сум

IX. Страхования объектов .

Тариф по обязательному страхованию строительных рисков принимается в размере 0,4% от страховой суммы (80% полной стоимости объекта)

$$Ср = (См + Сзп + Сэм + Сп + Пп) \times 0,8 \times 0,4\% = 0,000 \text{ тыс. сум}$$

X. Коэффициент роста цен.

Коэффициент роста цен принят в размере 0 %

В соответствии с « Временным положением о порядке определения стоимости строительства объектов в договорных текущих ценах » Утвержденным Постановлением Кабинета Министров от 11.06.2003 г. №261 стартовая стоимости строительства объекта является ориентиром и не могут служить основанием для заключения договоров подряда.

Составил :



Стартовая стоимость объекта в договорных текущих ценах

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ АНДИЖАНСКОГО ТЕХНИКУМА ИМ. АБУ АЛИ ИБН СИНО (ОБЩЕСТВЕННОГО ОЗДОРОВЛЕНИЯ) В ГОРОДЕ АНДИЖАНЕ

(Наименование объекта , стройки)

№№ ПП	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	Стоимость (тыс.сум)
1	2	3
1	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом транспортных и заготовительно-складских расходов	0,000
2	Затраты на строительные материалы, изделия и конструкции с учетом транспортных и заготовительно-складских расходов	17 820,044
3	Затраты на основную заработную плату с учетом начислений на социальное страхование	3 990,822
4	Затраты на эксплуатации машин и механизмов (с учетом зарплаты машинистов)	823,225
5	Прочие затраты производственного характера	0,000
6	Прочие затраты подрядчика 18,71%	4 234,838
7	Затраты на страхование строительства объектов	
8	Затраты на покрытие риска, определяемого исходя из прогнозируемого индекса роста цен в строительстве на очередной год	
9	И Т О Г О стоимость строительство в договорных текущих ценах	26 868,929
10	НДС 15%	4 030,339
11	И Т О Г О стоимость строительство в договорных текущих ценах	30 899,269

ИСПОЛНИТЕЛЬ



БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ АНДИЖАНСКОГО ТЕХНИКУМА ИМ. АБУ АЛИ ИБН СИНО
(ОБЩЕСТВЕННОГО ОЗДОРОВЛЕНИЯ) В ГОРОДЕ АНДИЖАНЕ

ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНЫХ РЕСУРСОВ

Составлено в текущих ценах

N п/п	Наименование ресурса	Единица измерения	Сметная потреб- ность	Сметная стоимость, СУМ	
				в текущем уровне	
				единицы	всего
1	4	5	6	5	6
Ресурсы по нормам СНиП					
<i>Затраты труда</i>					
1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	285,4	13 981,40	3 990 821,94
	Итого по трудовым ресурсам	СУМ			3 990 821,94
<i>Строительные машины и механизмы</i>					
1	МАШИНА ДЛЯ РАСКАТКИ РУЛОНОВ СИНТЕТИЧЕСКОЙ ТРАВЫ	МАШ.-Ч	4,32	14 375,40	62 101,75
2	МАШИНА ДЛЯ СКЛЕЙКИ ШВОВ	МАШ.-Ч	5,40	3 994,27	21 569,07
3	МАШИНА ДЛЯ РАСЧЕСЫВАНИЯ СИНТЕТИЧЕСКОЙ ТРАВЫ	МАШ.-Ч	6,80	42 810,25	291 280,94
4	МАШИНА ДЛЯ УКЛАДКИ ПЕСКА И ЧЕРНЫХ ГРАНУЛ	МАШ.-Ч	7,67	46 138,81	353 792,39
5	МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	1,64	57 540,12	94 480,88
	Итого по строительным машинам	СУМ			823 225,02
<i>Строительные материалы, изделия и детали</i>					
1	ВОДА	М3	272,00	0,00	0,00
2	РЕЗИНА ГРАНУЛИРОВАННАЯ	КГ	648,00	2 609,00	1 690 632,00
3	КОВРОВЫЕ ПОКРЫТИЯ ЗЕЛЕННОГО ЦВЕТА	М2	56,70	75 000,00	4 252 500,00
4	ЛЕНТА ДЛЯ СКЛЕЕВАНИЯ ШВОВ	М	34,56	14 000,00	483 840,00
5	КЛЕЙ POLYUAN /2-Х КОМПОНЕНТНЫЙ/	КГ	12,96	58 000,00	751 680,00
6	ПЕСОК КВАРЦЕВЫЙ	КГ	1987,20	422,00	838 598,40
7	РАЗМЕТОЧНАЯ ЛИНИЯ POLYUAN	М	15,12	11 000,00	166 320,00
	Итого по материальным ресурсам	СУМ			8 183 570,40
Ресурсы по проекту					
1	СТОИМОСТЬ ЦВЕТЫ (КАТАРАКТУС)	ШТ	3250,00	1 150,00	3 737 500,00
2	БИОГОМУС	КГ	2000,00	1 450,00	2 900 000,00
3	СЕМЕНА ГАЗОНА (РЕЙГРЕС)	КГ	67,20	32 000,00	2 150 400,00
	Итого ресурсы по проекту	СУМ			8 787 900,00

Наименование строй **БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ АНДИЖАНСКОГО ТЕХНИКУМА ИМ. АБУ АЛИ ИБН СИНО (ОБЩЕСТВЕННОГО ОЗДОРОВЛЕНИЯ)**

ЛОКАЛЬНО-РЕСУРСНАЯ СМЕТА

на (БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ)

Основание: СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ

Сметная стоимость	21 785,52	ТЫС.СУМ.
Нормативная трудоемкость	3 990,82	чел.-ч

Составлена в текущих ценах

СУМ

N п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество		Сметная стоимость	
				на единицу измерения	по проектным данным	на.ед.изм.	общая
1	2	3	4	5	6	7	8
РАЗДЕЛ 1.УСТРОЙСТВО ЗЕЛЕННОЙ ЗОНЫ							
1	E4701-046-04	ПОДГОТОВКА ПОЧВЫ ДЛЯ УСТРОЙСТВА ПАРТЕРНОГО И ОБЫКНОВЕННОГО ГАЗОНА С ВНЕСЕНИЕМ РАСТИТЕЛЬНОЙ ЗЕМЛИ СЛОЕМ 15 СМ ВРУЧНУЮ	100М2	0,30000			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	40,00000	12,00	13 981,40	167 776,76
		ЗЕМЛЯ РАСТИТЕЛЬНАЯ МЕХАНИЗИРОВАННОЙ ЗАГОТОВКИ	М3	15,00000	4,50	0,00	0,00
2	E4701-039-02	ВНЕСЕНИЕ ОРГАНИЧЕСКИХ УДОБРЕНИЙ ПРИ ПОСАДКЕ ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ ДЛЯ ДЕРЕВЬЕВ ИЛИ КУСТАРНИКОВ С КОМОМ В ЕСТЕСТВЕННЫЙ ГРУНТ	10М3	2,70000			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	15,26000	41,20	13 981,40	576 061,51
3	C1	БИОГОМУС	КГ	2000,00000		1 450,00	2 900 000,00
4	E4701-046-06	ПОСЕВ ГАЗОНОВ ПАРТЕРНЫХ, МАВРИТАНСКИХ И ОБЫКНОВЕННЫХ ВРУЧНУЮ	100М2	26,60000			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	5,99000	159,33	13 981,40	2 227 711,88
		ВОДА	М3	10,00000	266,00	0,00	0,00
5	C1	СЕМЕНА ГАЗОНА (РЕЙГРЕС)	КГ	67,20000		32 000,00	2 150 400,00
6	E4701-050-01	ПОСАДКА МНОГОЛЕТНИХ ЦВЕТНИКОВ	100М2	0,20000			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	153,91000	30,78	13 981,40	430 375,36
		МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	8,21000	1,64	57 540,12	94 480,88
		ВОДА	М3	30,00000	6,00	0,00	0,00
7	C	СТОИМОСТЬ ЦВЕТЫ (КАТАРАКТУС)	ШТ	3250,00000		1 150,00	3 737 500,00
8	E1102-001-05 МИНСТРОЙ РУЗ 05.01.21 N 9	УСТРОЙСТВО СПОРТИВНОГО ПОКРЫТИЯ ИЗ СИНТЕТИЧЕСКОЙ ТРАВЫ SPORT ELIT TURF (ТИПА POLTAN LIGATURF)	100М2	0,54000			
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	78,00000	42,12	13 981,40	588 896,43
		МАШИНА ДЛЯ РАСКАТКИ РУЛОНОВ СИНТЕТИЧЕСКОЙ ТРАВЫ	МАШ.-Ч	8,00000	4,32	14 375,40	62 101,75
		МАШИНА ДЛЯ СКЛЕЙКИ ШВОВ	МАШ.-Ч	10,00000	5,40	3 994,27	21 569,07
		МАШИНА ДЛЯ РАСЧЕСЫВАНИЯ СИНТЕТИЧЕСКОЙ ТРАВЫ	МАШ.-Ч	12,60000	6,80	42 810,25	291 280,94
		МАШИНА ДЛЯ УКЛАДКИ ПЕСКА И ЧЕРНЫХ ГРАНУЛ	МАШ.-Ч	14,20000	7,67	46 138,81	353 792,39
		РЕЗИНА ГРАНУЛИРОВАННАЯ	КГ	1200,00000	648,00	2 609,00	1 690 632,00
		КОВРОВЫЕ ПОКРЫТИЯ ЗЕЛЕНОГО ЦВЕТА	М2	105,00000	56,70	75 000,00	4 252 500,00
		ЛЕНТА ДЛЯ СКЛЕЕВАНИЯ ШВОВ	М	64,00000	34,56	14 000,00	483 840,00
		КЛЕЙ POLYUAN /2-Х КОМПОНЕНТНЫЙ/	КГ	24,00000	12,96	58 000,00	751 680,00
		ПЕСОК КВАРЦЕВЫЙ	КГ	3680,00000	1987,20	422,00	838 598,40
		РАЗМЕТОЧНАЯ ЛИНИЯ POLYUAN	М	28,00000	15,12	11 000,00	166 320,00
ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ ПО РАЗДЕЛУ 1			СУМ				21 785 517,36
ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ ПО ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ СМЕТЕ			СУМ				21 785 517,36
В ТОМ ЧИСЛЕ:							

1	2	3	4	5	6	7	8
		ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	СУМ				3 990 821,94
		СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ	СУМ				823 225,02
		СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ИЗДЕЛИЯ И КОНСТРУКЦИИ	СУМ				16 971 470,40
		ТРАНСПОРТНЫЕ ЗАТРАТЫ В РАЗМЕРЕ 5% ОТ СТОИМОСТИ МАТЕРИАЛОВ	СУМ				848 573,52
		ИТОГО	СУМ				22 634 090,88
		ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ПОДРЯДЧИКА 18,71%	СУМ				4 234 838,40
		ВСЕГО	СУМ				26 868 929,29
		НДС 15%	СУМ				4 030 339,39
		ВСЕГО С НДС	СУМ				30 899 268,68

ПРОВЕРИЛ



[Handwritten signature]